
90  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2021/MP/SCPJ, de 22/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 16099/2021, em 28/10/2021;
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pelo Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, em 03/12/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas 
atribuições, comporem as Comissões Temáticas Permanentes do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 04/11/2021, até ulterior deliberação:
COMISSÃO PERMANENTE DE REGIMENTOS E NORMAS INTERNAS:
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO – (Presidente)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO (Suplente)
COMISSÃO PERMANENTE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DE OUTORGAS E 
COMENDAS DE MÉRITO INSTITUCIONAL:
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA – (Presidente)
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA (Suplente)
COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO:
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES- (Presidente)
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JR
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO (Suplente)
COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E TÉCNICOS:
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (Presidente)
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
MARIO NONATO FALANGOLA
JORGE DE MENDONÇA ROCHA (Suplente)
COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA E PRERROGATIVAS INSTITUCIONAIS:
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA (Presidente)
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUZA (Suplente)
II - REVOGAR, a contar de 04/11/2021, as disposições em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 738895
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 160/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 027/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.
Objeto: Assinatura anual do produto JML (plano 02 + 14), composto pelos pro-
dutos Parecer JML por escrito 12 (doze) consultas, RJML de Licitações e Contratos 
Digital, Web Licitações e Contratos Administrativos e Pesquisa Brasil.
Data da Assinatura: 06/12/2021.
Vigência: 28/01/2022 a 28/01/2023.
Valor global: R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 738357
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 159/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J R ARAUJO NOR-
DESTE COMERCIAL E DISTRIBUIÇAO EIRELI
Objeto: Aquisição de CAIXAS DE SOM USB.
Data de Assinatura: 06/12/2021.
Vigência do Contrato: 07/12/2021 a 07/04/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 738389
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 067/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto aquisição 
de licenças de uso do software JetBrains - All Products Pack:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
-
19.885.972/0001-39 - DUOWARE SOFTWARES LTDA  - TOTAL R$ 
234.850,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 234.850,00
Valor Total do certame:  R$ 234.850,00
Belém (Pa), 06 de dezembro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 738345

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021-MP/PA
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO O FORNECIMENTO E EMPREGO DE 
PEÇAS, SEM ÔNUS PARA ESTE ÓRGÃO MINISTERIAL, EM 01 (UM) EQUI-
PAMENTO MULTIFUNCIONAL (COPIADORA/IMPRESSORA/ SCANNER) MO-
NOCROMÁTICA DE GRANDE PORTE, MARCA XEROX, MODELO D 125 COM 
MÓDULOS DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL E ACABAMENTO E CONTROLADORA 
DE IMPRESSÃO EXTERNA,:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 057/2021-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 037/2021-MP/PA, empreitada por preço global por 
lote, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA nº. 2335/2021-PGJ de 09/08/2021, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
05.388.674/0001-00 - STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/A. - TOTAL 
R$ 48.000,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 48.000,00
Valor Total do Certame: R$ 48.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 14 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 737291
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021-MP/PA
Objeto: aquisição de licenças de uso do software JetBrains - All Products Pack:
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 075/2021-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 067/2021-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA nº. 3553/2021-PGJ de 20/10/2021, Adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
19.885.972/0001-39 - DUOWARE SOFTWARES LTDA - TOTAL R$ 
234.850,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 234.850,00
Valor Total do certame: R$ 234.850,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 738770
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 033/2018-MP/PA (Nº Equatorial – 1021241029).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça Criminais.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
empresa, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 08/05/2022, com 
a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
disciplinado no art. 57, II, da Lei 8.666/1993 c/c subitem 3.3, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato nº 033/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 03/12/2021.
Vigência: 08/05/2022 a 07/05/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 738340
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 034/2018-MP/PA (Nº Equatorial – 1021241029).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia elé-
trica – CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Criminais.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
empresa, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 08/05/2022, com 
a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
disciplinado no art. 57, II, da Lei 8.666/1993 c/c subitem 3.2, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato nº 034/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 03/12/2021.
Vigência: 08/05/2022 a 07/05/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 738341
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4369/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138595/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e 


